7. (56) Venit aliquando beatus Theophilus archiepiscopus ad Arsenium abbatem, una cum quodam iudice: interrogabat autem senem, ut ab eo sermonem audiret. Tum post aliquanti temporis silentium respondit senex: Et si vobis dixero, custoditurne estis? Illi vero servaturos se promiserunt. Ait ergo ad illos senex: Ubicumque audieritis esse Arsenium, ne illuc accedatis.

8. (57) Alia vice iterum cupiens archiepiscopus cum eo congregari, misit prius, sciscitatum an senex aperiret. Is significavit ei, dicens: Si veneris, aperiam tibi, cumque tibi aperuero, cunctis aperiam; et tunc ultra non manebo hic. Quibus auditis archiepiscopus ait: Si eum expulsurus pergo, non amplius eo pergam.

9. (58) Frater postulavit ab abbate Arsenio, ex eo aliquid audire. Aitque ad eum senex: Pro virili tua contende ut interior tua operatio secundum Deum sit, et vinces affectus externos.

10. (59) Dixit iterum: Si Deum requiramus, apparebit nobis; et eum si retinuerimus, nobiscum permanebit.

11. (60) Aliquis dixit abbati Arsenio: Cogitationes meae affligunt me, ita suggerentes: Non vales jejunare, nec operari; saltem infirmos visita; id enim quoque charitas est. Senex vero, cui nota erat dæmonum sementis, ait illi: Vade, manduca, bibe, dormi, ne opereris, duntaxat e cella ne discedas. Sciebat enim, per patientem in cella mansionem adduci monachum ad suae vitæ ordinem.

12. (61) Dicebat abbas Arsenius, peregrinum monachum in aliena regione nullo in negotio medium interponere se debere; ita enim quieturum.

τῇ ἐξῆς ἤρξατο πλέκειν αὐτὰ· καὶ πεινάσας, εἶπεν· Ἰδοὺ ἄλλα μικρὰ θαλλία εἰσιν, καὶ ἐσθίω. Καὶ ὡς ἐποίησεν τὰ θαλλία, εἶπεν πάλιν· Ἀναγινώσκω μικρὸν, καὶ οὕτως ἐσθίω. Καὶ ὡς ἀνέγνω, λέγει· Πιῶ μου τοὺς μικροὺς ψαλμοὺς, καὶ μετὰ ἀμεριμνίας ἐσθίω. Καὶ οὕτως κατὰ μικρὸν προέκοπτεν, τοῦ Θεοῦ συναργούντος, ἕως οὗ ἦλθεν εἰς τὴν τάξιν αὐτοῦ. Καὶ θάρσος λαβὼν κατὰ τῶν λογισμῶν, ἐνίκα αὐτούς.

(55) *Vit. Patr. xv, 7; Joan. Geom. Parad. 9.*

(56) *Vit. Patr. 11, 4.*

(57) *Ibid.*

(58) *Vit. Patr. xi, 1.*

(59) *Ibid.*

(60) *Vit. Patr. vii, 27.*

(61) *Vit. Patr. x, 6.*

13. (62) Dixit abbas Marcus abbati Arsenio : A Quare nos fugis ? Respondit senex : Deus scit, vos a me diligere ; sed nequeo esse cum Deo et cum hominibus. Celestes chiliades ac myriades unam habent voluntatem, homines multas. Itaque non possum dimittere Deum, ac venire in hominum conversationem.

14. (63) Retulit abbas Daniel de abbate Arsenio, quod noctem totam pertransibat insomnis ; cumque circa matutinum tempus natura impellente dormitaret, somno dicebat : (64) Veni, serve nequam ; sedensque paululum capiebat somni, ac statim surgebatur.

15. (65) Dicebat abbas Arsenius, monacho sufficere per unam horam dormire, modo is pugillis nomen mereretur.

16. (66) Aiebant senes : sceti aliquando datæ sunt pauca caricæ ; et ut nullius pretii, non miserunt ad abbatem Arsenium, ne contumeliam pati videretur. At senex re comperta, non venit ad collectam dicens : Excommunicastis me, non dando mihi eulogiam quam fratribus misit Deus, ut qui eam accipere nequaquam mereretur. Et audierunt cuncti, ceperuntque utilitatem ex humilitate senis. Tunc presbyter veniens, caricæ ei detulit, ac rediit eum cum gaudio in ecclesiam.

17. (67) Abbas Daniel dicebat : Per tot annos mansit nobiscum, et unum duntaxat thallium, mensuram frumenti ei per annum dabamus ; cumque adveniremus, comedebamus ex illo.

18. (68) Dixit iterum de eodem abbate Arsenio : quod nisi semel in anno non mutaret aquam palmarum, sed tantum aliam adderet : siquidem plectam texebat et consuebat usque ad horam sextam. Monuerunt ergo eum senes, dicendo : Cur aquam palmarum non mutas, fœtidam ? Aitque illis : Quia pro suffimentis et aromatibus, quibus in sæculo usus sum, opus est ut odorem hunc capiam.

19. (69) Adbuc retulit, quia ubi audivit omne pomorum genus ad maturitatem pervenisse, ex se dixit : Afferte mihi. Et semel tantum ex omnibus parum gustavit, gratias agens Deo.

20. (70) Ægrotavit aliquando abbas Arsenius in Sreti, eoque paupertatis devenerat ut indigeret linea interula : et cum non haberet unde emeret,

** Al. ἤθελε. ** Al. ἐξῆλθεν. ** Al. μύρων.

(62) *Vit. Patr.* xvii, 5 ; *L. Climac. Grad.* 27 ; *Anast. quæst.* 60.

(63) *Vit. Patr.* iv, 2.

(64) *Euthymii Vita* n. 58.

(65) *Vit. Patr.* iv, 3.

(66) *Vit. Patr.* xv, 8.

(67) *Vit. Patr.* iv, 4.

(68) *Vit. Patr.* iv, 5.

(69) *Vit. Patr.* iv, 6.

(70) *Vit. Patr.* vi, 3.

(71) *Τὴν εὐλογίαν*. Cæsarii Arelatensis testamentum, in *Codice Regularum* : *Et ne forte post obitum meum aliqui de parentibus meis, exceptis iis rebus*

iv'. Εἶπεν ὁ ἀββᾶς Μάρκος τῷ ἀββᾷ Ἀρσενίῳ· Διατί φεύγεις ἡμᾶς ; Λέγει αὐτῷ ὁ γέρων· Ὁ Θεὸς οἶδεν, ὅτι ἀγαπῶ ὑμᾶς· ἀλλ' οὐ δύναμαι εἶναι μετὰ τοῦ Θεοῦ καὶ μετὰ τῶν ἀνθρώπων. Αἱ ἄνω χιλιάδες καὶ μυριάδες ἐν θέλημα ἔχουσιν, οἱ δὲ ἄνθρωποι πολλὰ θελήματα ἔχουσιν. Οὐ δύναμαι οὖν ἀφεῖναι τὸν Θεὸν, καὶ ἔλθειν μετὰ τῶν ἀνθρώπων.

ιδ'. Ἐλεγεν ὁ ἀββᾶς Δανιὴλ περὶ τοῦ ἀββᾷ Ἀρσενίου, ὅτι ὄλην τὴν νύκτα διετέλει ἀγρυπνῶν· καὶ ὅτε ἦλθε ** περὶ τὸ πρῶτ' διὰ τὴν φύσιν καθευδῆσαι, ἔλεγε τῷ ὑπνω· Δεῦρο, κακὲ δούλε· καὶ ἤρπαζε μικρὸν καθεζόμενος, καὶ εὐθέως ἤγειρετο.

ie'. Ἐλεγεν ὁ ἀββᾶς Ἀρσένιος, ὅτι ἀρκετὸν τῷ μοναχῷ, ἵνα κοιμᾶται μίαν ὥραν, ἐὰν ἡ ἀγωνιστὴς